
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
 H O T Ă R Â R E    

referitoare la : « prelungirea contractelor de închiriere,  a spaţiilor din ambulatoriul fostului Centru de sănătate 
Drăgăneşti-Olt,  încheiate cu cabinetele medicale care desfăşoară asistenţă medicală specializată » 

 
Având în vedere: 
- Solicitarea S.C. BIOLAB MED S.R.L. – Caracal de prelungire a contractului de închiriere a spaţiului deţinut în 

ambulatoriul fostului Centru de Sănătate Drăgăneşti-Olt ; 

 - H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 27 / 28.04.2011 privind aprobarea închirierii unor spaţii din ambulatoriu în vederea înfiinţării de 

cabinete medicale individuale de către medicii de specialitate, în condiţiile legii;  

         - H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 49 / 25.07.2011 privind completarea art. 1 din H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 27 / 28.04.2011; 

 - Raportul nr. 13940 / 18.04.2013 al Direcţiei urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 13939 / 18.04.2013 al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 

 - Raportul nr. 13938 / 18.04.2013 al Direcţiei buget, finanţe, contabilitate din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt;  

- Avizele din data de 24.04.2013 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Drăgăneşti-Olt: Buget-finanţe-

contabilitate, Urbanism-amenajarea teritoriului, Sănătate – cultură - învăţământ şi Juridică - drepturi cetăţeneşti - muncă; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 1777 şi următoarele din Legea nr.287 /2009 republicată privind Noul cod civil; 

- art.36 alin.1, alin.2 lit.c şi alin.5 lit. a, b şi art.123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.115 alin.1 lit.b şi art. 45 alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere a spaţiilor din ambulatoriu de specialitate al fostului Centru de 

sănătate Drăgăneşti-Olt, spaţii ce aparţin domeniului public al oraşului Drăgăneşti-Olt, pentru o perioadă de 1 an, cu posibilităţi de 

prelungire succesivă pe acelaşi interval de timp. 

(2) Se menţine clauza de încetare a contractelor de închiriere ca urmare a redeschiderii, în orice formă, a Centrului de 

sănătate Drăgăneşti-Olt.   

(3) Scopul închirierii rămâne acela de desfăşurare a activităţii de asistenţă medicală specializată. 

(4) Chiria aferentă fiecărui spaţiu în parte se va actualiza anual cu indicele de inflaţie, relativ la contractul de închiriere 

încheiat iniţial. 

Art.2. Se împuterniceşte domnul Primar al oraşului Drăgăneşti-Olt să semneze, în numele şi pe seama Consiliului local, 

actele adiţionale la contractele de închiriere a spaţiilor din ambulatoriu. 

Art.3 . Orice altă dispoziţie contrară prezentei îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se obligă Compartimentul juridic-contencios, Direcţia buget, finanţe, contabilitate 

şi Direcţia urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 

Art.5. Hotărârea se va comunica: 

              -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- beneficiarilor contractelor de închiriere a spaţiilor din ambulatoriu; 

- Compartimentului juridic-contencios 

- Direcţiei Buget, finanţe, contabilitate şi 

- Direcţiei Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 
Nr. 26 / / 25.04.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                         Contrasemnează                                                                                                               
Consilier local,                                                         Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Nădescu Viorel                                                                              Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate  
în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  

 


